de Homicidio, consilio 46, num. 2, et plures alii § 2. Tenor præsentis casûs, quo exprimitur in novem diœcesibus nominatis.

172. In diœcesi Antuerpiensi dicitur: *Advertendum... quòd nullus confessarius, extra mortis periculum, licet aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis, absolvere possit aut valeat à labaismo, et peccato carnali complicitis; ab heresi verò publicâ, uti et à PROCURATIONE ABORTUS POST QUADRAGESIMUM DIEM CONCEPTIONIS, singulis vicibus specialis hæc facultas petenda est.* Instructio- nes pro confessariis, num. 14.

In Buscoducensi, Cameracensi, Namurocensi et Ruræmundensi nihil expressè et nominatim statuitur de abortu.

In Coloniensi pariter nihil expressè, sive spectes synodum anni 1662, sive agendam anni 1720. Sed stylus hodiernus confessariis pro triennio tantum approbatis reservat peccatum abortûs. Litteræ approbatoriæ seu admissoriales.

In Gandavensi sic legitur: *Sciunt denique confessarii, quòd etiamsi aliàs habeant facultatem absolvendi à casibus nobis reservatis, adhuc tamen specialem habere debeant quoad abortum.* Instructio- nes pro confessariis.

In Leodiensi inter casus ordinariò reservatos numero septimo simpliciter recensetur *procuratio abortûs* instructio summaria pro confessariis, n. 17.

In Mechliniensi dicitur: *Advertendum... quòd nullus confessarius extra mortis periculum, licet aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis... absolvere possit ab heresi, neque à procuratione abortûs factûs animati; pro quibus delictis specialis facultas requiritur.* Instructio- nes pro confessariis, n. 12.

§ 3. Reflexiones in tenoris diversitatem.

175. — 1. In diœcesibus Antuerpiensi et Mechliniensi ad reservationem etiam specialem sufficit abortum procurari. Patet, quia in utràque dicitur, facultatem specialem necessariam esse ad absolvendum à *procuracione abortûs*. Porrò considerabilis distantia est inter *facere et procurare*. Ad primum requiritur actio personalis et propria, ad ultimum sufficit aliena. Vide quæ diximus proleg. 6, n. 96.

De cætero differunt diœceses Antuerpiensis et Mechliniensi in duobus potissimum punctis. Primum est, quòd in Antuerpiensi sufficit ad reservationem *specialem*, diem à conceptione quadragesimum elapsum esse, nullâ de cætero in ejecto fetu requisitâ conditione. At in Mechliniensi reservatur quidem *specialiter* procuratio abortûs; sed tantum *factûs animati*.

174. Alterum est, quòd in Antuerpiensi (secus ac in Mechliniensi et cæteris diœcesibus) statuatur, facultatem specialem *singulis vicibus*, id est, ad actus singulos petendam et obtinendam esse: dicitur enim illic, quòd ad absolvendum à *procuracione abortûs post quadragesimum diem conceptionis, singulis vicibus specialis hæc facultas petenda est*. In Mechliniensi et cæteris, simpliciter *specialis facultas requiritur*. Porrò aliud est, requiri facultatem specialem, aliud facultatem specia-

tem singulis vicibus obtinendam esse: potest enim facultas specialis extendi ad plures actus aut vices; quo casu non erit singulis vicibus innovanda: ut si episcopus aliquem primò admissum ad absolvendum à reservatis, dempces specificè approbet quoad abortum, v. g., pro decem vicibus; habebit sic admissus facultatem specialem, quæ tamen singulis vicibus non erit repetenda.

175. — 2. In Buscoducensi, Cameracensi. Naniurcensi et Ruræmundensi, quanquam nihil expressè dicatur de abortu, observandum tamen, in singulis reservari *homicidium voluntarium*; item in Buscoducensi et Naniurcensi *delicta omnia, quæ majorem excommunicationem annexam habent*. De cætero spectanda bulla Gregoriana superius adducta, quæ, sicut diximus, ordinatur, ut ab abortu animati fœtus et connexa censura, extra mortis articulum absolvi nequeat tam cooperans, quam principalis, nisi vel per episcopum, vel ab eodem *specialiter* deputatum.

3. In Coloniensi juxta stylum hodiernum curiæ in approbatoriis reservatur quidem simpliciter *abortus*; sed non requiritur in iisdem literis ad absolvendum ab *abortu* facultas *specialis*, distincta ab indefinità potestate in casus episcopales. Nihilominus, quod attinet abortum fœtus animati spectanda rursus constitutio Gregoriana.

176. — 4. In Gandavensi requiritur facultas *specialis* ad absolvendum ab *abortu*, nullà prorsus adjectâ restrictione, sive quoad vitam sive quoad ætatem fœtus.

5. In Leodiensi sine ullâ pariter restrictione reservatur *procuratio abortus*; sed ab episcopo non exigitur facultas *specialis* ad absolvendum. Consideranda tamen iterum constitutio sæpius nominata Gregorii XIV. Consideranda etiam pro eadem diocesi per iusdictionem numeri 17 Instructionis summariæ pro confessorariis, ubi statuitur: *Nemini quantumvis potestatem habenti absolventi à casibus... reservatis, veniam esse concessam, ut absolvere possit ab... homicidio voluntario*.

§ 4. Corollaria.

177. — 1. In diocesi Antuerpiensi casum *specialiter* reservatum incurrunt, non solum *facientes* abortum post quadragesimum diem à conceptione; sed etiam *cooperantes* mandato, consensu, consilio, secundo effectu. Quare si juvenis, v. g., puellæ à se imprægnatæ consulat, aut mater præcipiat ad declinandam infamiam, abortum fœtus ante 40 dies concepti, peccatum *specialiter* reservatum incurrunt puella, juvenis, mater; intellige, si sequatur effectus vi consilii vel mandati: si enim supponamus abortum vel ipso effectu non succedere, vel saltem sine influxu mandantis aut consulentis (puta, quia seriò, tempestivè et efficaciter revocavit, vel puella ad facinus omninò determinata, nullatenus mota est consilio vel mandato) non tenebitur casu reservato mandans, consulens, consentiens. Ratio corollarii tum hinc, tum alibi assignata fuit, videlicet, quòd procurare aliquid censeatur, qui id ipsum exequitur sive per se sive per alterum.

178. — 2. In eadem diocesi perinde est, sive fœtus sit animatus, sive inanimis, masculus vel femineus. Ratio, quia nulla conditio exigitur in ipso fœtu præter completam ætatem quadraginta dierum. Quapropter, si die 41 ejiciatur femella, incurrit casum *specialiter* reservatum tam principalis quam cooperans, tametsi puellam, per se loquendo, eâ ætate non animari doceat communissima theologorum opinio, ut supra diximus.

3. In eadem diocesi, si fœtus sit certò femineus aut inanimatus, non sufficit diem à conceptione quadragesimum inchoatum esse in puncto abortus. Ratio est, quia talis abortus nec reservatur constitutione Gregorii XIV, ut patet ex supradictis, nec decreto episcopali vel synodali, quod illum solummodò abortum afficit, qui fuerit commissus *post* quadragesimum diem conceptionis. Non censetur autem *post* diem quadragesimum fieri, quod ipso die quadragesimo perpetratur. Atque ita, cum Ecclesia indulget, ut fideles resumant carnium comestionem *post* quadragesimam, nemo sanæ mentis id intelligere potest de sabbato sancto inchoato.

179. — 4. Ibidem, si fœtus certò fuerit inanimatus, ac omnibus seriò et maturè consideratis dubitetur, num dies quadragesimus esset, cum abigeretur, non erit casus: quia cum dubitetur, essetne, an non quadragesimus dies, quando fœtus abactus est, non potest, stante illo dubio, verè affirmari, quòd id ipsum contigerit *post* diem quadragesimum.

5. Ibidem, si dubitetur non solum de ætate quadragesima dierum, sed etiam de vitâ fœtus, non videtur iterum futurus casus: quia talis abortus nec reservatur statuto synodali, ut statim probavimus, nec constitutione Gregorianâ, quæ solummodò reservat episcopis abortum *animati* fœtus: jam verò inanimatum fuisse illum fetum, de cujus animatione seu vitâ est dubium, verè affirmari posse non videtur.

180. — 6. Ibidem, si supponatur fœtum abortivum ante quadragesimum diem fuisse inanimatum, incurritur ex triplici capite peccatum reservatum: nec poterit absolvi sive cooperans, sive principalis, sine auctoritate speciali, nisi delinquens defectu pertinaciæ vel ratione ignorantæ non incurrisset censuram Sixtino-Gregorianam.

Dicitur primò, quòd incurrat in proposito ex triplici capite peccatum reservatum; quia inprimis Synodus Antuerpiensis reservat septimo loco, *homicidium directè voluntarium*, sub quo sine ullo dubio continetur destinata et per se intenta abactio fœtus animati, quolibet conceptionis die committatur, saltem, si, ut solet, sequatur effectus mortis. Deinde inter casus episcopo Antuerpiensi reservatos recensentur *omnia delicta, quæ majorem excommunicationem annexam habent*, inter quæ certum est contineri abortum fœtus animati, quovis conceptionis die perpetratum. Denique idem abortus de jure reservatur episcopis ex constitutione Gregorii XIV, supra.

181. Dicitur secundò, non posse absolvi sive cooperantem sive principalem sine auctoritate speciali

Colligitur ex eadem bullâ : nam, ut ante ostendimus, ordinaverat Sixtus V, ut qui in posterum abortum procuraverit vel tanquam principalis, vel tanquam socius, incurrat inter cætera censuram excommunicationis Pontifici reservatæ. Gregorius XIV relinquit censuram Sixtinam (si fœtus sit animatus) respectu omnium personarum, in quas eandem tulerat Sixtus V. Hoc solum statuit, ut à peccato et connexâ censurâ, alioquin Sedi Apostolicæ reservatis, in posterum absolvere possit Ordinarius loci, et per eundem ad hos casus *specialiter* deputatus. Atque adcò, ut absolvantur tam cooperans, quàm principalis, etsi fœtus ætatem diei quadragesimæ non attigerit, dummodò supponatur animatus esse, requiritur in confessario inferiori deputatio *specialis*.

Dicitur tertio; nisi delinquens defectu pertinaciæ vel ratione ignorantie non incurrisset censuram Sixtino-Gregorianam. Ratio est, quia deputatio vel facultas *specialis* pro abortu animati fœtus, ante quadragesimum diem conceptionis commisso, non exigitur propriâ et ordinariâ episcopi Antuerpiensis voluntate et auctoritate, sed pontificiâ et extraordinariâ : Pontifex autem licentiam ordinariâ *specialem* in delegatis, duntaxat exigit ad absolvendum ab abortu et censurâ copulatim, ut supra diximus. Ergo qui censuram defectu pertinaciæ seu ratione ignorantie non incurrisset procurando abortum fœtus animati ante 40 diem, pariter non incurrisset casum episcopo *specialiter* reservatum.

182. — 7. Cùm in diœcesi Antuerpiensi (secus ac in cæteris) ad absolvendum ab abortu, etc., (idem est de hæresi publicâ) *singulis vicibus*, id est, ad actus singulos *specialis* facultas petenda et obtinenda sit; videtur in cæteris quidem diœcesibus sufficere, quòd aliquis admissus ad excipiendum Christi fidelium confessiones, petat et accipiat insuper licentiam *specialem*, non limitatam, ad absolvendum simpliciter ab abortu. At in diœcesi Antuerpiensi, qui similem potestatem nactus est, ubi semel absolvit, non potest eandem iteratò uti, si non innovetur. Unde episcopus Antuerpiensis concedens alicui facultatem specialem in abortum aut hæresim publicam, intelligendus est conformiter ad confessariorum instructiones pro unâ duntaxat vice, nisi contrarium voce, scripto vel circumstantiis exprimat. Hæc tamen intelligenda sunt de solo abortu post quadragesimum diem conceptionis : quod enim attinet abortum fœtus animati ante diem 40, non videtur ex mente Gregorii XIV, facultas *specialis* *singulis vicibus* innovanda.

183. — 8. In Buscoducensi, Cameracensi, Mecliniensi, Namurensi, Ruræmundensi non reservatur abortus fœtus inanimati, quolibet conceptionis die committatur. Secus est de Coloniensi, si spectes stylum modernum curiæ, quo tamen facultas *specialis* non requiritur, sed sufficit indefinita in casus reservatos.

9. In Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, Namurensi, Ruræmundensi requiritur deputatio *specialis* ad absolvendum ab abortu fœtus animati tum

principalem, tum cooperantes, nisi ob ignorantiam vel aliàs excuserent à censurâ. Ex constitutione Gregorii XIV. In Mecliniensi non habet locum adjuncta exceptio. Unde etiãsi seu principalis, seu cooperantes censuram non incurrierint, committunt tamen peccatum *specialiter* reservatum in Mecliniensi.

10. In Gandavensi casum *speciatim* reservatum incurrunt *facientes* abortum fœtus, sive animati sive inanimati quovis die conceptionis, sive contraxerint censuram, sive non. Secus loquimur de cooperante per auxilium, consilium, mandatum vel consensum, qui nullum incurrit casum, si fœtus fuerit inanimatus; nec, nisi censuram contraxerit, si animatus fuerit.

184. — 11. In Leodiensi tenentur casu reservato executor et cooperantes, sive fœtus sit animatus, sive inanimis, sive ejectus supervivat, sive moriatur. Facultas tamen *specialis* ad sensum toties significatum non exigitur ad absolvendum sive principalem, sive cooperantem, quando fœtus nondum est animatus, quia neque requiritur ab episcopo, nec à Pontifice. Item eadem facultate non indiget cooperans, etsi fœtus sit animatus, si delinquens censuram excommunicationis non incurrit. Ex constitutione Gregorii XIV. Aliter loquendum de agente principali, secuto per abortum effectu mortis, pro quo reflecte summarie Instructionis pro confessariis numerum 17, circa finem, ubi, ut supra tetigimus, *specialiter* reservatur homicidium voluntarium.

§ 5. *Objectiones solutæ.*

185. Objicies 1^o contra corollarium quintum : procurans abortum est irregularis, si post diligens examen dubium perseveret an fœtus fuerit animatus. Ergo pariter incurrit casum reservatum. Antecedens docent Barbosa, de Offic. et Potest. episc., part. 3, alleg. 51, n. 141; Sanchez l. 1 Mor. c. 10, n. 45; Navarrus, Manual. c. 27, n. 223, et l. 5 Conciliorum, tit. de Homicidio, consilio 49, n. 2; Toletus l. 1, c. 85, n. 21; Sayrus l. 6, c. 15, n. 2, et plures alii. Ratio est quia, quando est dubium de animatione fœtus, procurans abortum est dubius homicida, qui irregularitatem incurrit, juxta *Ad audientiam*, et c. *Significasti*, 2, de Homicidio. Imò, si dubitetur an fœtus ejectus sit masculus an femella, præsumitur masculus, atque adcò animatus post diem quadragesimum, in ordine ad irregularitatem. Navarrus cit.; Barbosa, n. 158; Covarruvias, Clem. *Si furiosus*, p. 1, n. 5.

Respondeo primò, ab irregularitate ad reservationem non semper fieri legitimum argumentum; que enim jure canonico de irregularitate ordinata sunt, non possunt eo ipso extendi ad reservationem : sic enim incurrit irregularitas (jure sic disponente) non solum per homicidium voluntarium, sed etiam per mutilationem, ut certum est apud doctores ex Clem. *Si furiosus*, de Homicidio. Hinc tamen legitime non deducitur reservari episcopis non solum homicidium voluntarium, sed etiam mutilationem ab homicidio separatam.

186 Respondeo secundò, vericrem videri senten-

tiam, quæ negat antecedens. Ratio est quia canones superiùs adducti, quibus statuitur homicidam dubium censendum esse irregularem, loquuntur in casu quo constat homicidium commissum vel saltem mortem subsecutam esse, et dubitatur de solo influxu. Quare canones supponunt subjectum mortis capax, supponunt hominem mortuum esse, et procedunt in dubio de causalitate, v. g., an ex huius vel illius ictu percussus interierit, ut habet casus *c. Significasti*, vel *utrum occasione vulneris*, an ex naturali infirmitate vulneratus decessisset, ut supponit casus *c. Ad audientiam*. At in nostrò casu dubitatur non solum de influxu seu causalitate in ipsam mortem, sed etiam de morte ipsà. Non supponitur, inquam, subjectum mortis capax; non supponitur hominem occisum vel mortuum esse, sed de hoc ipso dubitatur: est enim dubium de vitâ vel animatione factûs; ergo etiam de ipsius morto, quia mori non potest, qui nunquam vixerit. Aliud foret, si constaret factum ejectum fuisse animatum, ac dubitaretur, v. g., an actio vel cooperatio Petri fuerit efficax vel sufficiens ad producendum abortum. Atque ita jam tenet communis sententia recentiorum, quos citant et sequuntur Præpositus, 3 p. D. Thomæ, quæst. 5 de Irregularitate, dub. 8, num. 58; Herinex p. 2, tr. 5, disp. 6, q. 7, n. 122; Franciscus Bardi de Conscientiâ, discept. 6, cap. 7, § 4.

Obijcies 2^o contra corollarium decimum: Specialis licentia in diocesi Gandavensi pro absolutione ab abortu, solummodò requiritur, ut est casus pontificius; adeoque cum non sit casus pontificius, quando poenitens censuram non incurrit, manet abortus factûs animati casus merè episcopalis, comprehensus sub homicidio.

187. Respondeo: Neg. antecedens; quia specialis licentia simpliciter exigitur ad absolvendum ab abortu, qui perfectissimò committitur, sive adsit, sive desit censura, sive factus sit animatus, sive inanimis. Ceterùm nullo apice, nullâ circumstantiâ significat episcopus se loqui improprie, seu speciem accipere pro genere, id est, per abortum simpliciter positum intelligere illam speciem, de qua loquitur Gregorius XIV. Secùs dicendum feret, si se satis explicaret illustrissimum vel ejus synodus, quemadmodum olim solebat Iprensis, exigens facultatem specialem pro casu abortûs, à Pontifice episcopis reservato. Itaque opinionem nostram existimamus magis probabilem, salvo semper meliori iudicio.

188. Instabis: Saltem per abortum in litteris patentibus diocesis Gandensis videtur intelligi abortus factûs animati, quia episcopus Gandavensis proprie non reservat abortum; sed aliunde reservatum supponit, quod inde videtur colligi: nam episcopus casus duodecim, quos sibi reservare intendit, speciali characterè exprimit, videlicet *raptum*, *virginum homicidium*, *incendium*, etc. Deinde paragrapho sequenti, mutato characterè, monet specialem facultatem necessariam esse ad absolvendum ab abortu, labaismo et hæresi; ergo tres illos casus episcopus sibi non reservat, sed reservatos supponit, videlicet abortum per Grego-

rium XIV, hæresim per bullam *Cænæ*, et labaismum per synodum provincialem; adeoque non potest episcopus intelligere abortum factûs inanimati, quia Gregorius XIV hunc non reservat episcopis.

189. Respondeo primò: Nego consequentiam, quæ non videtur subsistere, ut exemplis ostenditur. Non sequitur: Episcopus Antuerpiensis in suis patentibus, n. 13, recenset casus ordinario reservatos; deinceps distincto numero confessarios monet, quòd etsi habeant facultatem in casus episcopales, non possint absolvere ab hæresi publicâ, labaismo et procuracione abortûs post 40 diem conceptionis; non sequitur, inquam: Ergo episcopus Antuerpiensis sibi proprie non reservat hæresim publicam, labaismum, aut procuracionem abortûs post 40 diem conceptionis, sed tres illos casus supponit reservatos: inprimis enim quòd episcopus Antuerpiensis sibi proprie, eo non obstante, reservet hæresim publicam, constat, quia, n. 13, inter casus sibi reservatos recenset *hæresim internam signo exteriori expressam*, sub quâ comprehenditur tam publica quàm occulta. Similiter eodem numero 13, primo loco ponitur labaismum, qui proinde proprie reservatur episcopo Antuerpiensi, etsi numero 14 moneatur confessarius ad absolvendum à labaismo necessariam esse facultatem specialem. Certum videtur pariter quòd, non obstante istâ reflexione, idem episcopus proprie sibi reservet procuracionem abortûs eo ipso quo factus habuerit ætatem quadagesimæ diæ; hunc enim non potest supponere tanquam reservatum per Greg. XIV, qui de solo abortu factûs animati loquitur. Item non sequitur: Episc. Leod., summarie Instructio- nis pro confessariis num. 17, recenset speciali characterè casus sibi reservatos; deinceps mutato characterè, confessarios admonet neminem, quantumvis admissum pro reservatis, absolvere posse ab homicidio voluntario; non sequitur, inquam: Ergo episcopus Leodiensis sibi proprie non reservat homicidium voluntarium, sed reservatum supponit. Itaque

190. Respondeo secundò, quòd episcopus Gandavensis distincto paragrapho et characterè enumeret, 1^o quidem casus communes, deinceps verò tres illos nominatos, hanc esse rationem, quia tres illos specialiter sibi reservare intendit et eximere à lege communi, quâ reservat ceteros.

Instabis 2^o: Pastorale diocesis Gandensis et Manuale pastorum agens de sacramento Poenitentiae, § 7, ait casus in istâ diocesi reservatos esse duodecim, ibidemque omnes enumerat, absque eo quòd mentionem faciat unius ex tribus casibus relatis; et meritò, quia tunc non debet dicere esse duodecim, sed quindecim, aut saltem quatuordecim. Deinde Manual pastorum, uti et pastorale diocesis, dant authenticam interpretationem omnium casuum quos episcopus reservat, et nullam dant circa tres illos casus; nec mirum, quandoquidem interpretationem authenticam solum dare possit, qui legem tulit, aut illius superior.

Respondeo quòd Pastorale diocesis Gandensis omninò mentionem faciat hæresis, recensens sexto

loco inter casus episcopo reservatos peccatum *haeresis*. Similiter Pastorale dat authenticam interpretationem *haeresis*, dicens: *Per haeresim intellige veram et internam, externo signo manifestatam, etc.* Quod autem mentionem non faciat de labaismo, ratio est quia editum est anno 40 elapsi seculi, jussu illustrissimi domini Antonii Triesti; decretum verò episcoporum Belgicorum de labaismo, emanavit duntaxat anno 97 ejusdem seculi. Deinceps, quòd Pastorale Gandense nullam faciat expositionem labaismi, ratio esse posset, quòd desuper satis latè et fusè agat decretum Belgicorum episcoporum. Quòd verò idem Pastorale non tractet de abortu, ratio esse potest, tum quia de eodem egit, quatenus de homicidio, tum quia desuper fusissimè tractat utraque constitutio, Sixtina et Gregoriana.

CAPUT II.

DE ABUSU S. EUCHARISTIE.

§ 1. QUESTIO PRÆLIMINARIS. — *Quale peccatum sit abusus S. Eucharistiae, SS. reliquiarum, aut sacræ Scripturæ?*

191. Respondeo: In primis abusus seu profanatio S. Eucharistiae est sacrilegium reale gravissimum: cum enim abusus seu profanatio rei sacræ crescat et fiat gravior pro ejusdem rei majori dignitate et sanctitate, non potest dignissimi et adorandi hujus sacramenti abusus non esse gravissimum omninò sacrilegium. Tancò, inquit S. Thomas, 2-2, q. 95, art. 5, *sacrilegium est gravius, quantum res sacra, in quam peccatur, majorem obtinet sanctitatem.* Deinceps enumerat varios gradus rerum sacrarum, inter quas, ait, *nummum locum obtinent ipsa sacramenta quibus homo sanctificatur; quorum præcipuum est Eucharistiae sacramentum, quod continet ipsum Christum. Et idè sacrilegium quod contra hoc sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia.*

Secundò, quod attingit sacras sanctorum reliquias, dubitari posset an indigna earum tractatio sit sacrilegium. Ratio autem dubitandi est, quia illarum veneratio non pertinet ad virtutem religionis, sed ad aliam virtutem inferiorem, scilicet dulciæ. Ergo irreverentia illis facta dulciæ opponitur, non religioni, sicuti irreverentia parentibus facta opponitur virtuti pietatis, non religioni, quia parentes colendi sunt non ex virtute religionis, sed pietatis. Nihilominus affirmandum est cum S. Thomà citato, committi sacrilegium profanatione reliquiarum, et quidem omninò grave, quia, ut loquitur S. Thomas, *inter res sacras post sacramenta secundum locum tenent... reliquiae sanctorum, in quibus quodammodò ipsæ personae sanctorum reverentur et dehonorentur.*

192. Ad rationem dubitandi respondendum verum esse quòd indigna tractatio reliquiarum, præcisè spectata ut est injuria sanctorum, non sit extenùs sacrilegium, sed peccatum contra observantiam et reverentiam sanctis debitam ob eminentiam sui statùs, oppositum dulciæ; sed habet rationem sacrilegii, quatenus hoc ipsum redundat in injuriam Dei, cujus sunt

ministri et filii cum ipso regnantes ac ipsius gloriæ participes; sicut enim ad Dei honorem pertinet ut ejus filii, quos ipse tantoperè diligit et evexit, ipsius intuitu honorentur, ita in Deum refunditur inhonoratio quæ sanctis aut eorum reliquiis vel imaginibus irrogatur. Lessius, l. 2, c. 45, dub. 5, n. 17; Castropalao de Vitiiis oppositis religioni, tract. 17, disp. 2, puncto 5, § 2, n. 6; Suarez, tom. 1 de Relig., tract. 5, l. 3, c. 6 et 7.

193. Tertio committitur reale sacrilegium per abusum sacræ Scripturæ ad irrisiones, jocos, mendacia et peccata alia, sed maximè ad lasciviam, prout impius Beza abusus est Canticis canticorum sacrilegio horribili et voce blasphemiae in Spiritum sanctum. Ratio est, quia verba S. Scripturæ inter res sacras numerantur, tum quia sunt quasi quædam Dei reliquiae, ab ipso dictatae: tum quia ipsum Deum loquentem quasi quædam imagines aut quædam signa representant: tum quia per ipsa nos Deus sanctificat juxta illud Joannis 15: *Vos mundi estis propter sermonem.* Ergo verborum illorum profanatio vel abusus seu corruptela habet malitiam sacrilegii; præterquam quòd alia crimina secum regulariter conjungat. Lessius, Suarez, Castrop. citati, Bonacina, disp. 5, de primo Decalogi præcepto, q. 6, puncto unico, num. 5. Vide etiam S. Thomam, cit. art. 2, ad 1, ubi docet quòd heretici *ex hoc, quòd divinæ legis verba pervertunt, sacrilegium incurrunt.* Et verò omnes heretici hæc ratione sunt sacrilegi, injuriam facientes verbo Dei, quatenus eodem abutuntur ad confirmandum perniciose mendacia, atque adeò Deum ipsum mendacii auctorem faciunt, tacitè hoc ipso blasphemantes.

194. Porro ad mensurandam sacrilegii gravitatem licèt multùm faciat, ut supra diximus, rei sanctitas; hæc tamen sola non sufficit. Spectanda insuper conditio operis, quo violatur, videlicet quo pacto, id est, an graviter an secus eidem repugnet. Quare in primis majus peccatum est confringere sanctorum imagines, quàm indevotè accedere ad S. Eucharistiam. Item gravius est abuti S. Scripturâ ad libidinem, quàm ad jocos vel facetias. Tandem omnium est gravissimum, Eucharistiâ, sacris reliquiis vel Scripturâ uti ad exercitium artium magicarum, quatenus res sacro-sanctæ subordinantur operibus tenebrarum, et dignissimum corporis ac sanguinis Domini sacramentum famulatur principi dæmoniorum. De quâ re gravissimam apostrophen ex Horatio Gambarupta referunt Barbosa, n. 155, et Trullench in Decalogum, l. 1, c. 10, dub. 3, n. 4, circa finem.

§ 2. Tenor casus.

195. In diocesisibus Antuerpiensi, Buscoducensi, Cameracensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi, Ruzemundensi nihil de hoc casu exprimitur.

In Coloniensi, spectatâ Agendâ anno 1720, impressâ, fol. 58, n. 51, reservatur sacrilegium.

In Leodiensi dicitur: *Abusus sacro-sanctæ Eucharistiae aut sacratarum reliquiarum vel etiam S. Scripturæ ad exercitium artium magicarum.*

Eundem casum variatis nonnihil terminis reservatum invenio in diocesi Trevirensi, ubi inter cætera reservata exprimitur: *Abusus hostiæ, sacri chris-matis, olei sacri vel cujusvis rei sacratæ ad sortilegium, divinationem, incantationem, aliosve magicos usus.* Item in Hildesiensi reservatur *Abusus sacramentorum ad vana et superstitiosa.* Vide Lacroix, l. 6, part. 2, num. 1638 et 1642. Similiter in diocesi Constantiensi (apud Gobat tract. 7, num. 396) reservatur *abusus sacramentorum et sacrarum rerum ad magicas artes, veneficia et superstitiones.*

§ 3. Reflexiones.

196.—1. Quanquam præsens casus in diocesis Antæcpiensi, Buscoducensi, Cameracensi et cæteris initio enumeratis non reservetur quatenus est sacrilegium, reservatus tamen esse potest, in quantum connotat vel involvit magiam vel superstitionem.

2. Per *sacrilegium* (inquit Lacroix cit., n. 1646) secundum Gobat, tract. 7, n. 364, intelligitur violatio loci sacri, effuso sanguine aut semine, vel furto patrat. Aliqui etiam putant intelligi violationem personæ sacræ, sed communius negant alii. Ita Lacroix. Gobat verò ab eodem citatus inquit: solent episcopi communiter reservare septem vel octo crimina, scilicet homicidium voluntarium, crimen incendiarii, *sacrilegium*, quando scilicet locus sacer sanguine, semine, aut furto violatur. Ita Gobat. Quòd si verum foret per *sacrilegium* reservatum universim non intelligi, nisi quo locus sacer violatur, nullam haberet partem in præsentī casu diocesis Coloniensis; sed non satis intelligo, *sacrilegium* simpliciter positum, præcisīs etiam realibus circumstantiis, pro solo locali accipiendum esse.

3. Peccatum hoc reservatum, prout exprimitur in diocesi Leodiensi, componitur ex sacrilegio et superstitione. Utrumque ex suo genere mortale est. Utrumque contra virtutem religionis, unum per excessum, alterum per defectum.

197.—4. Cùm nulla determinetur artium magicarum species, indifferens videtur esse, sive sacra Eucharistia, Scriptura aut reliquæ applicentur ad exercitium maleficii veneficii, id est, quod ordinatur ad inferendum alteri nocumentum, sive amatoriū, videlicet quod tendit ad provocandum alterius carnalem amorem. Magia, inquit Manigart parte 4, cap. 10, fol. 340, hic accipitur pro arte et facultate faciendi opera mirabilia, quæ nimirum communem hominum opinionem et potestatem excedunt, per auxilium dæmonis.

5. Hic casus (ut observat Jacobus Marchant, Quæstionum pastoralium tract. 5, cap. 6, n. 21) satis frequens est apud magos et sagas, quibus dæmon illudit et persuadet, sacratissimarum illarum rerum abusum efficacem esse ad hos effectus, cùm interim certum sit inter illam causam et hos effectus nullam esse proportionem.

198.—6. Sed dubitari potest an ad hujus delicti consumptionem requiratur conjungi sacrilegium magiæ realiter seu in effectu, an verò sufficiat committi

realiter sacrilegium ex motivo aut fine superstitionis futuræ. Ratio dubitandi est ex unâ parte, quòd non dicatur reservari abusum in exercitio, sed ad exercitium artium magicarum, quo significari videtur, sufficere magiam in agentis intentione; non requiri in ipso opere seu effectu; quia præpositio *ad* in tali discursu potiùs denotare videtur operantis finem quàm effectum operis. Exemplum in raptu, impedimento matrimonium dirimente, si committatur *ad* in eundem matrimonium. Item in furto, cã lege, v. g., reservato, si feret *ad* fornicandum. Neutro exemplo præpositio significat rei usum vel effectum, sed solùm finem vel motivum operantis.

199. Ex alterâ verò parte præpositio eadem sæpissimè sumitur pro effectu vel usu ipso, aut saltem eundem denotat, ut eùm, v. g., dicimus, abuti quempiam ingenio ad ineptias, manibus *ad* furtum, ore *ad* blasphemiam, oculis *ad* vanitatem, etc. Nihilominus in exemplis ultimò allegatis videtur verus et realis abusus ab effectu inseparabilis esse: non enim abutitur ore, v. g., ad blasphemiam aut manibus ad furtum, qui solam habet furandi aut blasphemandi intentionem, quidquid interea ore vel manibus fecerit. Atverò Eucharistiã et sanctorum reliquiis verè et realiter abutitur, qui, v. g., in pulverem redigit, apud se gestat, etc., etsi solâ intentione jungatur exercitium artium magicarum. Ex quibus colligitur, quòd non sit improbabilis opinio, affirmans superstitionem in solâ intentione sufficere, quam, etsi terminis non exprimaat, exemplis tamen, quæ adducunt, indicant Gobat sup., num. 421, Marchant cit., cas. 21; Notau de Sacram. Pœnit., p. 2, d. 5, q. 1, a. 5, casu 21.

§ 4. Corollaria.

200.—1. Casum Leodii reservatum incurrit, qui ad alterius instantiam, missam celebrat ad reperciendum furem rerum suarum. Casus est apud Gobat, cit. n. 421.

2. Qui sacram hostiam gestat aut confert, ut induretur et resistat armis. Gobat.

3. Qui frangit vel comminuit sub nefario verborum murmure Eucharistiã ad finem maleficii vel philtiri amatoriū. Apud Marchant cit.

4. Qui hostiam consecratam minutim prosciunt, ac pro parte sumunt, pro parte tribuunt personæ maleficiandæ. Apud Chapeauville, part. post., c. 21, q. 2, Notau cit., n. 41, Manigart, part. 1, c. 10, fol. 341. Vide Glossam c. *Accusatus*, § *Sanè*, de Hæreticis in 6.

5. Incurrissent, qui nuper in civitate Valencensi partem hostiæ consecratæ indebant pelli in eisæ maris pro felici chartarum successu. Apud Notau cit.

201.—6. Qui sumptâ lugubri veste celebraret missam de *Requiem* pro viventibus, apud Chapeauville, Notau, Marchant. Vide c. *Quicumque sacerdotum*, 26, q. 5, ubi deplorat Pontifex, quosdam eò impietatis et desolationis pervenisse, ut *missam pro requie defunctorum promulgatam, pro vivis audeant celebrare homini-*

bus, non ad aliud, nisi ut is, pro quo ipsum offertur sacrificium, ipsius sacrosancti libaminis interuentu, mortis incurret periculum. Statuit autem Pontifex, ut, si quis deinceps talia perpetrasse fuerit detectus, à proprii deponatur ordinis gradu, et tam ipse sacerdos, quam etiam ille, qui cum ad talia peragenda facitasse perueniatur, exiliâ perpetui ergastulo relegentur.

7. Qui missam celebraret, ut fures rerum suarum vel moriantur vel agantur in rabiem, donec restituant. Apud Manigart cit., qui et addit, hoc hodiè ab iniquis hominibus non infrequenter postulari.

202. — 8. Sacerdos celebrans super rebus profanis, quæ vulgò putantur aptæ ad sortilegia, ut sunt hostia non consecrata, circumscripta certis notis et litteris sanguineis, docto sanguine ex annulari digito; item cuticula, quæ infantis nascentis caput est involutum; item panis incoctus sive massa cruda, vel coctus in placentam, aut lapis vulgò dictus *Calamita*, et similia, si ordinentur ad exercitium artium magicarum. Apud Delrio, *Disquis. magic.*, l. 5, sect. 16.

9. Qui quadrifolium supponit missali celebrantis sacerdotis pro fortunâ prosperâ.

10. Incurrissent magi Mantenses, qui Parisiis mense novembri 1586, fassi sunt, quòd curaverint libros suos magicos benedici per sacerdotem, qui indutus stolâ, cum aspersorio ex herbâ hypericantis eosdem libros aquâ benedictâ aspergebat profereudo formam baptismatis: *Ego te baptizo in nomine Patris*, etc. Apud Delrium citatum, sect. 15.

11. Qui canibus sacrilego Scripturæ abusu maxillas constringunt, et latratu interdiciunt.

12. Qui schedulam verbis sacris conscriptam deferant, ut adversus arma reddantur impenetrabiles, aut ad eandem effectum, occurrente casu, certam profertur sacræ Scripturæ sententiam.

205. — 15. Qui hominem ope demonis sic induratum et impenetrabilem emolliant et penetrabilem faciant reciproco sacrilegio et abusu verborum sacratissimorum.

14. Qui per superstitionem utantur verbis S. Scripturæ ad roddendam vel auferendam homini vel pecori sanitatem.

15. Qui similia verborum mussitatione hominem sistunt aut armorum impetum vel ictum impediunt.

16. Non tamen committerent peccatum reservatum, qui interno livore permoti, in perniciem suorum inimicorum, altaria sacris vestibus exuerent, aut veste lugubri actingerent vel consuetia luminariorum obsequia Ecclesiis Dei subtraherent, de quibus agitur eodem cap. *Quicumque Sacerdotum*, 26, q. 5.

17. Neque qui sanctorum reliquias vel imagines cum acatholicis ludibrio habent, contemnunt aut injuriis afficiunt.

18. Neque qui superstitionibus suis admiscunt aquam, candelas aut agnos Dei benedictos vel consecratos, ramos Palmarum aut olivarum, oleum sacrum Confirmationis aut Extremæ unctionis. Manigart cit.

Ratio est quia de similibus non loquitur Instructio confessoriorum.

204. — 19. Multò minus incurrisset obstetrix, quæ Chrismate baptismali ungebat puerperam, ut partum redderet faciliorem. Apud Gobat, tr. 2. casu 5, n. 190.

20. Idem Gobat, n. 189, et Jacobus Marchant *Resol. post. de Sacram. tract. 2, c. 4, n. 5*, liberant à superstitione, atque adob à præsentis casu reservato obstetricem, quæ examinata à suo parochio fatebatur, se solitam invocare Christi ac beatæ Virginis opem, et pio affectu recitare sacrum illum Evangelii versum: *Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis*, addens se didicisse experientiâ, sacri illius versiculi pronuntiationem valere ad facilitandum partum et ab omni maleficio eximendum. Cum autem, inquit Marchant, nullam vanam circumstantiam huic orationi ab eâ annexam potuerim deprehendere, non judicavi id reprobandum, quia absque dubio plus affectus ad incarnationem et nativitatem Filii Dei, et ad Virginem parientem, plurimum prodesse potest, sive contra maleficium, sive ad faciliorem partum impetrandum. Monet tamen non immeritò idem auctor, quòd, quia cætus est demon, faciens aliquando de pietate superstitionem, ideò debeant suspecta etiam nobis esse, quæ pia apparent, donec examine serio tanquam Lydio lapide probentur, et aurum verum ab adulterino discernatur. Ita March.]

205. — 21. Similiter peccatum reservatum non incurrunt, qui sacras reliquias, agnos Dei, Evangelium S. Joannis aut alia S. Scripturæ verba, vel è collo appensa vel vestimentis insuta deferant adversus maleficia et sortilegia aut infortunia et mala corporis et animæ, si omnis superstitio desit. Manigart citatus, addens superstitionem, si quæ subsistit, facile deprehendi posse, 1° si admisceantur quedam falsa, apocrypha vel incerta. 2° Si addantur quedam inutiles circumstantiæ, nihil videlicet ad rem pertinentes. 3° Si ex verbis sacris promittatur effectus vanus, aut simul adhibeantur voces nihil significantes, vel saltem nihil ad propositum, vel addantur certæ figuræ, circuli, aut ignota nomina angelorum, etc.

22. Non incurrit casum, qui sacrâ Scripturâ abutitur ad fabulas, vaniloquium, adulationes, detractiones, libellos famosos, turpiloquium, etc., quanquam, ut supra diximus, abusus sit sacrilegus. Vide concilium Tridentinum, sess. 4, Decreto de Editione et Usu sacrarum liberorum, ubi « temeritatem illam reprætere « volens, quâ ad profana quæque convertuntur et tor- « quentur verba et sententiæ sacræ Scripturæ, ad « scurrilla scilicet fabulosa, vana, adulationes, detra- « ctiones, superstitiones, impias et diabolicas incan- « tationes, divinationes, sortes, libellos etiam famo- « sos, mandat et præcipit, ad tollendam hujusmodi « irreverentiam et contemptum, ne de cætero quis- « quam quomodolibet verba Scripturæ sacræ ad hæc « et similia audeat usurpare; ut omnes hujus generis « homines temeratores et violatores verbi Dei, juris « et arbitrii pœnis per episcopos coercantur. »

206. — 23. Reflectendum quòd confessorius pœni

tentem similis delicti reum interrogare inter cetera debeat de sequentibus punctis aut omnibus aut eorum aliquot, prout necessarium judicaverit, attentis statu et confessione pœnitentis. 1° An abusum illum commiserit ex aliquâ passione, an ex errore intellectus, credens pertinaciter S. Eucharistiæ, reliquiis aut Scripturæ inesse efficaciam vel virtutem respectu effectuum magicorum; tum enim delinquens est hæreticus incidens in excommunicationem Pontifici reservatam. Manigart cit., Toletus, lib. 4, c. 14, n. 12, et alii. 2° An inverit pactum cum dæmone et quâ de causâ, videlicet an ex odio Dei, desperatione, libidine, etc. 3° An Deum, fidem, sanctos, sacramenta adjuraverit vel blasphemaverit, et quâ ratione. 4° Quo pacto S. Eucharistiâ, reliquiis vel Scripturâ sit abusus. 5° An ad effectum maleficii venefici aut amatori, etc. 6° Si ad effectum maleficii venefici, interrogandus est rursus quot personis, quoties, quamdiu, in quo bonorum genere damnum intulerit, an in famâ, honore, fortunâ, sanitate, vitâ, usu matrimoniali, etc. 7° Si ad effectum maleficii amatori, rogandus ulterius quot personas, cujus conditionis, quoties in sui amorem pellexerit, an liberas, an conjugatas, an moniales vel Deo sacratas, consanguineas, affines, etc. 8° An paratus sit restituere, quantum vires permittunt, damna in bonis fortunæ illata? 9° An eandem artem docuerit alios et quot? 10° An libros magicos domi habeat, quibus utatur? et his similia plura, prout inter interrogandum et respondendum prudens confessarius judicaverit expedire.

CAPUT III.

DE ADULTERIO.

1. QUÆSTIO PRELIMINARIS. — *Quid adulterium et quale peccatum?*

207. Respondeo cum S. Thomâ, 2-2, q. 154, art. 8, 0: *Adulterium... est accessus ad alienum torum*, seu concubitus illicitus quo torus violatur alienus; unde adulterium dicitur, quasi *ad alterius torum accessio*. Jure civili tantum committitur cum conjugatâ, sive à soluto, sive à conjugato, non etiam cum solutâ: unde l. *Fugitivus*, 225, ff. de V. S., adulterium vocatur alienæ matrisfamil. corruptio. Ratio est ob seminis confusionem et prolis incertitudinem; quam ob causam jure civili major in feminis desideratur castitas quam in viris. Canones verò in utroque conjugum æqualem castitatem desiderant, et utrumque ad fidei, quam mutuo promittit, observationem obligant, ut tam vir adulterium committat, qui cum aliâ sive conjugatâ sive solutâ consuetudinem habet, quam mulier, can. *Nemo*, 32, q. 4.

208. Sequitur 1° tribus modis adulterium committi posse; primò per accessum liberi sui soluti ad conjugatam; secundò per accessum conjugati ad solutam; tertio per accessum conjugati ad conjugatam alienam. In utroque priori casu unus violatur torus, in tertio duplex, in quo proinde duplex committitur adulterium, duplex injuria in sede confessionali exprimens. Complectitur autem adulterium per solam copulam car-

nalem generationi idoneam; quoniam sit extra dubium actus externos inchoatos, imò etiam interna desideria reduci ad adulterium in foro conscientie et sacramentali.

209. Sequitur 2° adulterium aliud esse formale tantum, aliud materiale tantum, aliud mixtum, formale simul et materiale. Formale tantum committitur, dum conjugatus accedit ad suam aut liber ad liberam, quam putant esse alienam. Materiale tantum saltem ex unâ parte est, dum conjugatus accedit ad liberam vel alienam quam putat invincibiliter suam, aut liber ad conjugatam quam putat omnino solutam. Similiter materiale tantum committitur, dum delinquentes earent usu rationis per somnium, dementia, cœritatem. Formale simul et materiale est, dum liber cum conjugatâ vel conjugatus cum alicâ deliberatò peccat, cognitâ circumstantiâ matrimonii seu qualitate personarum.

210. Peccatum hoc esse gravissimum ex pluribus S. Scripturæ locis manifestè constat. Tob. 4, v. 13; Job. 51, v. 11; Prov. 6, v. 52; Eccl. 23, v. 52; Gen. 20, v. 3; Exodi 20, v. 14; Levit. 20, v. 10; Deuter. 22, v. 22; lib. 2 Reg., c. 12, v. 10; Heb. 13, v. 4; 1 Corinth. 6, v. 9. Ejusdem delicti gravitas sufficienter constat ex gravitate pœnæ non solum apud fideles, sed etiam apud paganos et gentiles usitate. In lege veteri Deus per Moysen adulteros occidi jussit lapidatione, Levit. 20, v. 10. Similiter mulieribus adulteris decrevit aquas maledictionis, quæ uterum earum dirumperent, Num. 5, v. 27. Ægyptii, teste Diodoro, l. 1, c. 6, adulteros cedebant virgis ad mille plagas; adulteras verò truncabant naso in perpetuum infamiam. Arabes, Parthi, aliæque nationes adulteros semper pœnâ capitis puniverunt. Testis est Alexand. ab Alex., lib. 4, cap. 1. Cumanii adulteram ludibrio omnium in foro publico exponebant; deinde asino insidentem per totam urbem circumducebant. Plutarch., in problem. Saxonæ adhuc Pagani, adulteram jubebant suspendio se necare, et super ejusdem incensæ et concremate bustum suspendebant adulterum. Testis est S. Bonifacius apud Guilclm. Malm., l. 1, c. 64, de Angliis. Brasilienses adulteras vel occidunt vel in servas vendunt. Testis Osorio, l. 2, de gestis Emman. Graves etiam pœnas in adulteros decreverunt Julius Cæsar, Augustus, Tiberius, Domitianus, Severus et Aurelianus, qui ordinavit ut adulter duarum arborum inflexis capitibus ac ad pedes religatis, moxque dimissis, intervulsus utrinque propenderet. Testis est Cælius, l. 10, c. 6. Quin et ipse Mahomet sanxit adulterum publicè fustigandum ad centum ictus.

211. Itaque adulterium sine ullo dubio est peccatum mortale gravissimum, primò quidem quatenus involvit malitiam luxuriæ contra continentiam; deinde quatenus vitiat indissolubile vinculum, quo auctor naturæ Deus alterum junxit alteri. Quare etiam involvit injuriam respectu conjugis, qui in corpus compartis dominium seu potestatem accepit per matrimonium, dicente Apostolo, 1 Cor. 7: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir*, etc. Ex hac potestate in

corpus mutuam per contractum onerosum factâ, satis colligitur peccari contra justitiam, tam si corporis usus permittatur non conjugii, quàm si absque causâ negetur conjugii; id quod exemplo contractuum aliorum facillè intelligitur. Nihil dicimus de peccato contra charitatem, non quasi verè non peccet adulter contra charitatem; sed quia repugnantia cum charitate omnibus peccatis est communis; omnis enim peccator vel delinquit contra charitatem respectu sui, si peccet solus, clanculò et privatim, vel insuper respectu proximi, si peccet cum altero, vel ruinæ alterius sit occasio.

212. Porrò quanquàm consentiens in alterius turpitudinem non habeat querelam super illatâ per conjugem injuriâ, nihilominus certum est quod adulterii malitiam non purget consensus alterius conjugis, ut inter cetera nos docet Ecclesia, damnans inter 65 hanc numero quinquagesimam: *Copula cum conjugatâ, consentiente marito, non est Adulterium, atque adeò sufficit in confessione dicere, se esse fornicatum.*

§ 2. Tenor casus.

213. In diocesisbus Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi, præsens casus exprimitur hocverborum tenore, *Adulterium notorium.*

In Cameracensi, Leodiensi, Ruræmundensi, de hoc casu nihil.

In Coloniensi (quod atinet synodum de anno 1662) dicitur, *Adulterium manifestum.*

§ 3. Reflexiones.

214. — 1. Quamvis hujusmodi voces, *manifestum, publicum, famosum, notorium*, inter se confundi soleant, reverà tamen distinguuntur. Ita Lesana verbo *Notorium*, num. 3, qui et monet circa initium num. primi, notitiam hujus rei valde necessariam esse, quia sæpius in bullis seu diplomatibus summorum pontificum, privilegiis et constitutionibus religionum hæ voces repetuntur. Idem docent Toletus l. 1, cap. 74, n. 7, 8 et 9; Navarrus, Manualis, cap. 25, n. 73, qui duo doctores, videlicet Navarrus et Toletus, nobis singulariter commendantur in decretis et statutis synodi provincie Mechlinien. de anno 1608, tit. 5, c. 5. Idem discrimen inter predictarum vocum significatum observant Avila, de Censuris, parte 7, disp. 10, dub. 6, fol. 453. Sanchez consiliorum moralium l. 8, c. 3, dub. 3. Prosper Fagnanus in 1 parte tertii decretal. cap. *Vestra*, de Cohabit. Cleric. et Mul. n. 52, et seq., ac Glossa, dict. capit. *Vestra*, verbo *Notorium*, dicens: *Ad intelligentiam eorum quæ hic dicuntur, nota quòd aliud est fama, aliud manifestum, aliud notorium.* Eadem habet verba in cap. *Manifesta*, 2, q. 1, verbo *Manifesta*.

215. — 2. *Publicum*, inquit Fagnanus n. 52, est nomen generale. Describitur à Bartolo apud eundem Fagnanum, *quod omnibus patet*, perinde est quâ viâ, sive per evidentiam facti, sive per actum judicialem, sive per famam. Est igitur *publicum*, quod innotuit publico seu communitati *qualitercumque*. Unde *publicum* est genus imprimis respectu *notorii et famosi. Pu-*

blicum, inquit Fagnanus cit., *est nomen generale, et verificatur in notorio, et quandoque in famâ, secundum Abbatem.* Item Toletus sup. cit. num. 8: *Publicum*, inquit, *commune est notorio et famoso; utrumque enim dicitur publicum.* Et Suarez, tomo 5, in 3 p. D. Thomæ, disp. 9, sect. 2, n. 11, dicens, in jure canonico distingui *delictum publicum ex evidentia, à publico ex famâ, quod non tam notorium quàm famosum dicitur.* Similiter Sanch. cit., n. 1: Nota, inquit, *publicum dupliciter accipi; vel ut est idem quod notorium, vel ut distinguitur à notorio...* Quando *publicum* distinguitur à *notorio* dicitur illud quod famâ publicâ proclamatum est. Et sic *publicum* est idem quod *famosum*... Hanc divisionem *publici* docent Sotus membro 2, ante questionem primam; Panormi. cap. *Tua*, n. 2, de *Cohabitatione*. Ita Sanchez. Item Navarrus, c. 18, n. 40, censet aliquid vocari *publicum* vel per notorietatem vel per famam. Eodem modo doctores nominati respiciunt *publicum et manifestum*. Ex quibus colligitur, quòd *publicum* sit genus et magis commune respectu *notorii, famosi, manifesti*. Quòd quidem de *notorio et famoso* manifestè constat ex c. *Tua* nos, de Cohab., ubi dicitur: *Consultationi tuæ taliter respondemus quòd si crimen eorum ita publicum est, ut meritò debeat appellari NOTORIUM;... si verò publicum est non ex evidentia, sed ex fama.* Ecce illic clarissimè supponitur *delictum publicum* posse esse vel *notorium* vel *famosum* seu famâ publicum. De *manifesto* autem pariter certum est apud doctores, quòd sit species *publici*. Navarrus, cap. 27, num. 255: *Publicum*, inquit, *definitur esse quod omnibus patet secundum Bartolum, et ita oportet esse saltem NOTORIUM, MANIFESTUM, VEL FAMOSUM.* Et paulò inferius: *Publicum est triplex, scilicet NOTORIUM.... MANIFESTUM.... FAMOSUM.* Similia habent Henriquez lib. 14, cap. 20 num. 4. Avila sup. cit. et innumerabiles alii. Restat nunc videndum, quid sint singulæ species, et quo pacto à se mutuo distinguantur. Itaque

216. — 3. *Famosum* imprimis est, quando est fama in majori parte civitatis, viciniæ vel collegii, orta non ex scientiâ, sed ex iudiciis et præsumptionibus. Avila citatus. *Famosum*, inquit Navarrus, dicitur quòd nitorum famâ majoris partis, ortâ ex uno scientiâ, vel ex iudiciis et præsumptionibus. Igitur secundum utrumque doctorem ad *famosum* quidem requiritur, ut ejus notitia viâ famæ seu rumoris pervenerit ad majorem partem communitatis, sed non requiritur, ut communitas vel aliqua illius pars *evidenter* seu *scientificè* cognoscat factum vel delictum: v. g., Petrus clanculò occidit Paulum, cùmque communitas ignoret auctorem commissi homicidii, Joannes suspicatur esse Petrum ex eo, quòd abhinc aliquot diebus inter Petrum et Paulum discordia quædam fuerit: hinc fama per communitatem circumfert Petrum tanquàm auctorem criminis. Igitur hoc ipsum est famâ *publicum* seu *famosum*, licet nemini sit *evidens* seu *evidenter* cognitum, quia fundamentum illius suspicionis omnino separabile est à delicto. Imò, etsi supponamus, unum aliquem de auctore delicti esse physicè certum, v. g.

testem ocularem, dummodò reliqua communitas per solam famam invidenter eundem auctorem cognoscat, erit hactenus delictum duntaxat *famosum*, ut passim DD. tradunt. Navarrus statim cit.; Fagnanus, n. 38: Fama, inquit, est publica, seu famosa et communis insinatio vel proclamatio ex solâ suspitione et certo vel incerto auctore proveniens. Itaque ratio *famosi* in eo propriè sita est, quòd non exigat *scientiam* sive ipsius communitatis, sive considerabilis ejus partis, sive etiam unius individui hominis. Fama, inquit Glossa cap. *Vestra*, de Cohabit., quandoque ex scientiâ, quandoque ex suspitione procedit, quandoque ex certo auctore, quandoque ex incerto. Idem repetit in c. *Manifesta*, 2, q. 1, verbo *Manifesta*. Vide etiam c. *Tua nos*, ubi clarè distinguitur inter *publicum* ex evidentiâ, et *publicum* ex famâ.

217. — 4. *Manifestum* est quod etsi non sit *evidens* respectu communitatis aut potioris ejusdem partis, est tamen *pluribus* evidenter cognitum, sic ut facilè probari possit. Utraque Glossa superioris citata: *Manifestum*, inquit, est quod semper ex scientiâ et certo auctore procedit. *Manifestum*, inquit Sanchez sup., n. 16, tripliciter sumitur, primò ut est idem quod *notorium*. Secundò propriè, ut distinguitur à *notorio*, et est illud, quod facilè potest probari per multos, licèt non per tot, ut dicatur *notorium*. Ergo *manifestum* propriè sumptum distinguitur à *notorio*. *Manifestum*, inquit Navarrus, est quod nititur famâ majoris partis communitatis, ortâ à *scientibus*. Idem, citatis Navarro et Henriquez, docet Avila sup. Item Fagnanus: Est autem *manifestum*, inquit n. 53, prout distinguitur à *notorio*, publica seu famosa insinatio vel proclamatio et communis ex certâ scientiâ et certis auctoribus proveniens. Idem tradunt Lesana, sup., n. 5, Angelus, verbo *Manifestum*, principio, et Sylvester ibidem. Proinde duo præcipuè requiruntur ad *manifestum*; primum, ut *aliqui scienti* sui evidenter cognoscant factum vel delictum. Secundum, ut ab illis scientibus per famam aut simplicem divulgationem pervenerit in notitiam communitatis. Est ergo *manifestum*, quasi mixtum ex *notorio* et *famoso*, participans aliquid de utroque.

218. — 5. Denique *notorium* est quod *evidenter* constat *majori parti* communitatis, civitatis, villæ, parochiæ, viciniæ, etc. *Notorium*, inquit Lesana, n. 2, dicitur à verbo, *Noto*, quod est idem ac demonstro, quod contingit, quando aliquid quod est obscurum seu intricatum, manifestatur. Unde *notorium* est illud quod ita clarè et evidenter constat, ut nullo modo negari possit. Ita Lesana. Sanchez autem, num. 1: *Notorium*, inquit, est illud, quod vel per actum juridicum vel per facti evidentiâ notum est. N. 3, advertit quòd *notorium* dicatur illud quod clarè et evidenter notari ac demonstrari potest, ita ut nullus tergiversationi seu negotio locus supersit; et citat Sotum, Cordubam, Castrè, Fabien., Sylvestr. Angelum, Armillam, Pannonitanum. Navarrus, Man. c. 25, n. 73: *Notorium*, ait, dicitur quod est confessum à parte in judicio, vel super quo est lata sententia, quæ transivit in rem judicatam, aut est addeò *manifestum*, ut nullâ tergivesa-

tionè clari possit; ut est peccatum ejus qui tam publicam habet concubinam, ac maritus habet uxorem et publicè filios alii, et etiam illud quod scit evidenter major pars populi vicinorum aut collegii, modò in eo saltem sint decem. Hactenus Navarrus. Porro hæc descriptio, ut patet, est per membra dividenda. In eundem ferè modum loquitur Glossa, c. *Manifesta*, sup., dicens: *Notorium* est quod patet vel per confessionem, vel per probationem, vel per evidentiâ rei. Prosper Fagnanus, n. 68 et sequentibus, dividit et describit *notorium* dicens: *Notorium* est jus vel factum transiens in notionem omnium, vel majoris partis eorum.

Hinc colligitur primò, ad hoc, ut factum aliquid vel delictum censeatur *notorium*, duo necessaria esse: primum, ut sit notum majori parti communitatis, oppidi, urbis, villæ, parochiæ, collegii, monasterii, viciniæ, etc. Secundum ut sit majori parti *evidenter* cognitum.

219. Colligitur secundo differentia inter *notorium*, *famosum* et *manifestum*. Differunt enim *notorium* et *famosum*, 1^o quòd hoc nullam exigat scientiam vel evidentem cognitionem delicti in ullo supposito communitatis; illud verò scientiam exigat in majori parte. Colligitur ex auctoritatibus adductis, quibus accedit Boudart, tract. 4, de sacram. Pœnit. § 14, de Casibus reservatis, q. 9, dicens: Illud dicitur *notorium*, quod nititur scientiâ majoris partis viciniæ, collegii vel monasterii, licèt non provinciæ, civitatis vel parochiæ. Differunt 2^o *notorium* et *manifestum*; ad hoc enim requiritur tantùm *scientia* aliquorum, ad illud necessaria est scientia communitatis, saltem quoad partem magis præcipuam. 3^o Differunt *famosum* et *manifestum*, quia (Prosper Fagnanus, num. 63) ad hoc ut sit *manifestum*, oportet ut aliqui præsentés fuerint à quibus ortum habuerit, quive ex certâ scientiâ possint de hoc depone, quia fuerint præsentés, et aliquo sensu naturali, secundùm quod rei natura exigit, id perciperint. Et hinc apparet differentia inter *famosum* et *manifestum* (pergit Fagnanus) nam in *famoso* sufficit sola suspicio. Item in *famoso* sufficit ut fama habuerit ortum à certo auctore, et exinde acclamet tota viciniâ vel major pars; nec est necesse, ut ostendantur plures auctores, qui hoc habuerint ex certâ scientiâ vel præsententiâ. Sed in *manifesto* oportet ut plures adfuerint auctores qui per certam scientiam et sensum corporeum hoc apprehenderint, et secundùm hoc possint testimonium perhibere.

220. Colligitur tertio quòd, quando in aliquibus privilegiis regularium conceditur facultas dispensandi, absolvendi, etc., in aliquibus casibus, dummodò notorii non sint, tunc etiamsi tales casus aliàs manifesti, publici seu famosi fuerint, poterit dari talis dispensatio, absolutio, etc. Ita in terminis Lesana, n. 9.

Colligitur quartò quòd, quando in statutis vel constitutionibus religionum aliquæ pœnæ ponuntur contra committentes aliquid delictum, si illud fuerit *notorium*, non incurrantur dictæ pœnæ, si illud fuerit tantùm

manifestum, publicum aut famosum. Ita in terminis Lesana, n. 10.

Colligitur quintò non sufficere ut clerici percussor sit vitandus, ad mentem Martini V, constitutione *Ad evitanda*, edità in concilio Constantiensi, anno 1413, non sufficere, inquam, quòd sit famosus vel manifestus. Ita Lesana, n. 8, citans Suarezium, tomo 5, in 2 p., disp. 9, sect. 2, n. 11. Castropalao, de Censuris, disp. 2, puncto 4, num. 7, citans Navarrum, Avilam, Layman, Coninck. Ratio est quia Extravagans *Ad evitanda* exigit ad hunc effectum, ut notoriè constet percussorem clericum in sententià à canone latam incidisse, idque ita ut factum non possit aliquà tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari.

6. *Notorium* dividitur juxta utramque Glossam sæpius nominatam et doctores communiter, in juris facti et præsumptionis. *Notorium juris* est factum vel delictum evidens ex judiciali confessione, indubitata probatione et sententià diffinitivà. Ex judiciali confessione, c. *Vestra*, et c. *Quasitum*, de Cohab. Ex indubitata probatione, c. *Cùm olim*, de Verborum significatione, ubi notandum ex Glossà, *manifestum* pro *notorio* accipi. Ex sententià diffinitivà, c. *Vestra*, etc. *Cùm olim*, citatis.

221. *Notorium facti* est quod viâ facti est evidenter cognitum majori parti communitatis, sive quod se offert et exhibet oculis omnium, adeò manifestè, ut nullà probabilitate negari, nullà tergiversatione aut fugâ celari possit. Sanchez, dub. 3, n. 5; Navarrus, cap. 25, n. 73, et cap. 20, n. 56; Fagnanus, n. 77, citans Calderinum, Speculatorem, Archidiaconum, Butrium. Colligitur ex c. *Tua nos*, et c. fin de Colabit. c. *Cùm olim*, de V. S. c. *Cum dilectis*, de Purgat. can. *Notorium facti* est triplex juxta triplicem habitudinem facti. Quoddam est facti permanentis seu continui, quoddam est facti transeuntis, momentanei, et non redeuntis, quoddam est facti interpolati. Ita Glossa sæpius adducta, quam communiter sequuntur doctores. Exemplum primi est, si quis publicè et omni vicinìa sciente alat concubinam, c. *de Manifestà*, 2, q. 1. Exemplum secundi est, si quis pleno die et foro percussit clericum. Exemplum tertii est in mutante ad usuras, quia non semper mutatur, sed interpolatur.

222. Sed dubitatur quot hominum sententià requiratur ad inducendum *notorium facti*. Et quidem ex ante dictis colligitur sufficere, ut notum sit majori parti communitatis. At hoc ipsum quæritur, quot homines requirantur ad communitatem. Respondeo sufficere decem, quia decem faciunt parochiam, c. *Unio*, 10, q. 3, ex quo loco Glossa, c. *De manifestà*, 2, q. 1, verbo *Pluribus*, infert sufficere decem ad inducendum *manifestum*. Item decem faciunt plebem seu populum, ut docet Gloss. dict. c. *Unio*, verbo *Mancipia*. Quare sic tenent Navarrus dicens esse communem sententiam, sup. Sanchez sup. n. 9, Ledesma, Rosell., Panormitan., Sylvester, etc.